
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalborgone.  Responsabile Procedimento: Pacifico Patrizia  . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 

COMUNE DI CASALBORGONE 
 (CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO) 

 
 
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICO 

MANUTENTIVA URBANISTICA E TERRITORIO 
 
 
 
N. per Servizio: 16  

Data 

02/03/2026 

OGGETTO: PROGRAMMA REGIONALE FESR 
2021/2027, AZIONE V.5I.1 STRATEGIE URBANE 
D'AREA (SUA). VALORIZZAZIONE DEL 
PATRIMONIO DELLA COLLINA TORINESE 
ATTRAVERSO LA CREAZIONE DI UN 
PERCORSO TURISTICO, INTERVENTO DI 
RIFACIMENTO DELLA SCALASSA E 
REALIZZAZIONE DI UN SERVIZIO IGIENICO 
PUBBLICO E DI UN PARCHEGGIO. CUP 
D59J24000290006. INCARICO PER LA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E LA DIREZIONE 
LAVORI, CONTABILITA' E REDAZIONE 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICO MANUTENTIVA URBANISTICA E 

TERRITORIO 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalborgone.  Responsabile Procedimento: Pacifico Patrizia  . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICO MANUTENTIVA 
URBANISTICA E TERRITORIO 

Premesso che con provvedimento sindacale n. 4 del 13.06.2022 il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Servizio AREA TECNICO MANUTENTIVA URBANISTICA E TERRITORIO; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale numero 39 del 29 dicembre 2025 con cui si 

approvava il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2026/2028; 

PREMESSO CHE: 

- con D.G.R. n. 41-5898 del 28.10.2022 la Giunta Regionale ha recepito il Programma 

Regionale FESR 2021-2027, adottato con Decisione di Esecuzione C (2022)7270 del 

7/10/2022 dalla Commissione Europea per il sostegno a titolo del FESR nell’ambito 

dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita” per la Regione 

Piemonte in Italia; 

- con DGR n 80-6284 del 16.12.2022 è stata approvata la Scheda di misura di Sintesi 

dell’Azione   V.5i.1 Strategie Urbane d’Area (SUA); 

- il bando regionale approvato con D.D. n°42/A1905B/2023 ha definito le modalità, i criteri e 

le procedure per la selezione dei 14 soggetti capofila delle 14 aggregazioni urbane e per 

l’identificazione dei Comuni componenti le suddette aggregazioni; 

- le 14 aggregazioni identificate sono Alto novarese e Bassa Val Sesia, Comuni alessandrini, 

Langhe, Braidese, Monregalese e basso cuneese, Saluzzese, Pinerolese, Valli di Susa e 

Sangone, Ciriacese, Canavese ed Eporediese, Collina e pianura torinese, Area 

metropolitana ovest, Area metropolitana sud, Area metropolitana nord; 

- con la Deliberazione di G.C. n. 14 del 09/03/2023 avente ad oggetto: “Adesione 

all’aggregazione di comuni denominata canavese ed eporediese ai fini della presentazione 

della candidatura al bando per la selezione del soggetto capofila e l’individuazione dei 

comuni componenti le aggregazioni urbane, finalizzato alla presentazione del documento di 

strategia urbana d’area (SUA).” si è deliberato di aderire all’aggregazione denominata 

Canavese ed Eporediese e di individuare come soggetto capofila il Comune di Chivasso; 

- il Comune di Chivasso, alla luce del contributo ottenuto, con Determina Dirigenziale n. 694 

del 08.09.2023 ha provveduto ad accertare il contributo concesso con D.D. 

281/A1905B/2023 del 30/06/2023 della Regione Piemonte; 

CONSIDERATO CHE: 

- i comuni di San Raffaele Cimena, Casalborgone, Castagneto Po, Cinzano, Rivalba e San 

Sebastiano da Po hanno deciso di candidare un unico progetto, suddiviso in sei interventi 

(uno per Comune); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalborgone.  Responsabile Procedimento: Pacifico Patrizia  . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- con la deliberazione di C.C. n. 32 del 26/07/2024 si è provveduto all’approvazione di 

convenzione, utilizzando lo schema tipo caso 4, predisposto da Regione Piemonte, tra i 

comuni di San Raffaele Cimena, Casalborgone, Castagneto Po, Cinzano, Rivalba e San 

Sebastiano Po per la realizzazione degli interventi previsti nella scheda n° 6 della 

STRATEGIA URBANA D’AREA DELL’AGGREGAZIONE N°10 “CAVAVESE ED 

EPOREDIESE 2021 – 2027, individuando il Comune di San Raffaele Cimena capofila, 

successivamente sottoscritta da tutti e 6 i Sindaci; 

- è stata presentata domanda di finanziamento n. 206977 approvata con Deliberazione della 

G.C. n. 66 del 24/10/2024 e trasmessa mediante l’apposita piattaforma FINDOM; 

DATO ATTO CHE: 

- con D.D. 71/A1905B/2025 del 06/03/2025 del Servizio Programmazione sviluppo territoriale 

e locale, aree interne e aree urbane della Regione Piemonte è stata approvata la SUA 

denominata “percorsi di valorizzazione: nuovi itinerari turistici e spazi da vivere tra 

Canavese ed Eporediese”; 

- con D.D. 406/A1905B/2025 del 26/09/2025 del Servizio Programmazione sviluppo 

territoriale e locale, aree interne e aree urbane della Regione Piemonte sono state 

approvate le operazioni e le concessioni dei contributi per complessivi 7.051.158,41 

inerenti la SUA denominata “percorsi di valorizzazione: nuovi itinerari turistici e spazi da 

vivere tra Canavese ed Eporediese”; 

- questo Ente nell’ambito del contributo assegnato, intende eseguire i lavori di 

“VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO DELLA COLLINA TORINESE ATTRAVERSO LA 

CREAZIONE DI UN PERCORSO TURISTICO, INTERVENTO DI RIFACIMENTO DELLA 

SCALASSA E REALIZZAZIONE DI UN SERVIZIO IGIENICO PUBBLICO E DI UN 

PARCHEGGIO. CUP D59J24000290006”, per un importo complessivo dell’opera pari ad € 

474.446,39; 

- per il finanziamento l’intervento è identificato con il codice CUP D59J24000290006; 

- Con Deliberazione della Giunta Comunale numero 48 del 29/08/2024 si approvava il 

Progetto di Fattibilità Tecnico Economica dell’intervento in oggetto; 

- Con nota protocollo numero 4046 del 28/08/2025, a seguito di richiesta di chiarimenti, si 

trasmetteva la Tavola 3 modificata secondo le richieste; 

- Con Deliberazione del Consiglio Comunale numero 24 del 25/11/2025 si dichiarava la 

pubblica utilità dell’opera e si approvava inoltre la Tavola 3 modificata di cui al precedente 

periodo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalborgone.  Responsabile Procedimento: Pacifico Patrizia  . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Con Determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnico Manutentiva Urbanistica e 

Territorio veniva nominato Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’articolo 15 del 

D.Lgs. 36/2023 il geom. Marco Tricarico; 

- Con nota protocollo numero 5962 del 24/12/2025 il predetto Responsabile Unico del 

Progetto dichiarava l’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’articolo 16 del D.Lgs. 

36/2023; 

Vista la Determinazione a contrarre numero 129 del 24/12/2025; 

Considerato che ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 In caso di affidamento diretto, 

l’atto di cui al comma 1 del medesimo articolo individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.; 

Dato atto che l’oggetto del contratto è l’esecuzione del servizio di progettazione esecutiva, 

direzione lavori, coordinamento per la sicurezza, contabilità e redazione del certificato di regolare 

esecuzione riferiti ai lavori in oggetto come meglio descritto nell’offerta di seguito richiamata; 

Dato atto altresì che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 

36/2023; 

Stabilito che la prestazione sopra descritta dovrà svolgersi obbligatoriamente in conformità 

all’offerta, alla normativa in materia di contratti pubblici e di sicurezza sul lavoro, alla normativa 

tecnica specifica anche se non espressamente richiamata e secondo la diligenza del buon padre di 

famiglia; 

Accertato che, trattandosi di servizio di importo inferiore a 140.000,00 euro, la scelta del 

contraente può avvenire mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b) 

del D.Lgs. 36/2023 nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II del D.Lgs. 36/2023; 

Rilevato che la stazione appaltante può procedere direttamente ed autonomamente 

all’affidamento ai sensi dell’articolo 62 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

Dato atto che il Codice Unico di Progetto è D59J24000290006 e che il Codice Identificativo di 

Gara è BAA1F6945D; 

Vista l’offerta per la prestazione sopra descritto pervenuta in data 02/03/2026 con protocollo 

numero 1116 dalla ditta arch. Franco Musso, P.IVA 04094720010, con sede in Coassolo T.se 

(TO), via San Pietro n. 34 per un importo netto di euro 34.703,64 oltre IVA di euro 7.634,80 per 

complessivi 42.338,44; 

Stabilito di selezionare quale contraente per l’esecuzione della prestazione di cui alla presente 

determinazione l’impresa arch. Franco Musso, P.IVA 04094720010, con sede in Coassolo T.se 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalborgone.  Responsabile Procedimento: Pacifico Patrizia  . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

(TO), via San Pietro n. 34 la cui offerta è ritenuta tecnicamente conforme alle esigenze 

dell’amministrazione ed economicamente congrua; 

Stabilito altresì di pattuire l’importo contrattuale in euro 34.703,64 oltre IVA di euro 7.634,80 per 

complessivi 42.338,44 come da offerta economica sopra richiamata; 

Rilevato che non sono presenti annotazioni sul casellario ANAC relative al contraente 

selezionato; 

Accertato che il contraente selezionato risulta in regola con i versamenti contributivi come da 

documento unico di regolarità contributiva in data 17/12/2025; 

Considerato che il contraente selezionato è tenuto ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136; 

Rilevato che è stata verificata la compatibilità del programma dei pagamenti con i relativi 

stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9 del Decreto-

Legge 1 luglio 2009, n. 78 ed è stato valutato l’impatto della spesa sui vincoli di finanza pubblica; 

Visto: 

 L’offerta tecnico economica in data 02/03/2026 con protocollo numero 1116 presentata 

dalla ditta arch. Franco Musso, P.IVA 04094720010, con sede in Coassolo T.se (TO), via 

San Pietro n. 34; 

 Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali”; 

 Il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

 Il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e s.m.i.; 

 Lo Statuto Comunale; 

 Il vigente Regolamento di Contabilità; 

D E T E R M I N A 

Per quanto espresso in premessa che qui si intende interamente richiamato: 

1) Di affidare direttamente il contratto per l’esecuzione della prestazione indicata in premessa 

alla ditta arch. Franco Musso, P.IVA 04094720010, con sede in Coassolo T.se (TO), via San 

Pietro n. 34. 

2) Di stabilire l’importo contrattuale in 34.703,64 oltre IVA di euro 7.634,80 per complessivi 

42.338,44 sulla base dell’offerta economica; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalborgone.  Responsabile Procedimento: Pacifico Patrizia  . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3) Di impegnare le seguenti somme sul Bilancio di Previsione approvato con la Deliberazione 

richiamata in premessa: 

INTERVENTO CAPITOLO ART. DESCRIZIONE IMPORTO ANNO 

09022 8750 1 

FESR 2021/2027 - AZIONE V.5I,1 
STRATEGIE URBANE DAREA (SUA) 
- PERCORSI DI VALORIZZAZIONE 

NUOVI ITINERARI TURISTICI E 
SPAZI DA VIVERE - QUOTA 

CONTRIBUTO 

35.902,84 2025 

09022 8750 2 

FESR 2021/2027 - AZIONE V.5I,1 
STRATEGIE URBANE DAREA (SUA) 
- PERCORSI DI VALORIZZAZIONE 

NUOVI ITINERARI TURISTICI E 
SPAZI DA VIVERE - QUOTA 

COFINANZIAMENTO 

6.435,61 2026 

 

4) Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’espletamento delle proprie 

competenze ai sensi dell’art.151 comma 4 del D.lgs n. 267/00; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICO 
MANUTENTIVA URBANISTICA E TERRITORIO 

F.to  TRICARICO Marco 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalborgone.  Responsabile Procedimento: Pacifico Patrizia  . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
[ ] VISTO: Non sussistendo impegno di spesa non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 
 
[X] VISTO: Il sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267, attesta la copertura finanziaria della spesa.                                                                                  
 

 
Soggetto C / R Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
ARCH. 
FRANCO 
MUSSO 

R 2025 335 / 1 FESR 2021/2027 - 
AZIONE V.5I,1 STRATEGIE 
URBANE DAREA (SUA) - 
PERCORSI DI 
VALORIZZAZIONE NUOVI 
ITINERARI TURISTICI E 
SPAZI DA VIVERE - 
QUOTA CONTRIBUTO 

09022 9030 8750 1 35.902,84 

ARCH. 
FRANCO 
MUSSO 

C 2026 108 FESR 2021/2027 - 
AZIONE V.5I,1 STRATEGIE 
URBANE DAREA (SUA) - 
PERCORSI DI 
VALORIZZAZIONE NUOVI 
ITINERARI TURISTICI E 
SPAZI DA VIVERE - 
QUOTA 
COFINANZIAMENTO 

09022 9030 8750 2 6.435,61 

 

CIG BAA1F6945D 

CUP D59J24000290006 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 


